
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

DETERMINAZIONE   n° 76 del 18/03/2009

Proposta: DIC/2009/79 del 17/03/2009

Struttura proponente:

Oggetto: Programma di acquisizione di beni e servizi dell' Agenzia Intercent-Er per l'esercizio
finanziario 2009

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 18/03/2009

IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

ANNA FIORENZA in qualità di Direttore

INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 18



INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI 
MERCATI TELEMATICI 

IL DIRETTORE

Visti:

− la  Legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11  “Sviluppo 
regionale  della  società  dell'informazione”  ed  in 
particolare  l’art.  19  “Costituzione  della  struttura 
regionale di acquisto”;

− la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2163/04 
“Approvazione di norme organizzative relative all’avvio 
dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati 
telematici, ex L.R. n. 11/2004”;

− il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
293/04  di  attivazione  dell’Agenzia  regionale  per  lo 
sviluppo dei mercati telematici - INTERCENT-ER;

− la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  522/08 
“Agenzia Intercent-ER:  approvazione della convenzione 
operativa, dell’accordo di servizio, di modifiche al 
regolamento di organizzazione e del piano di attività 
2008”;

− la  deliberazione della Giunta regionale n. 1721/2006 
“Assunzione di dirigenti ai sensi dell’art. 18 L.R. 
43/01  e  conferimento  degli  incarichi  di  direzione 
dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  Mercati 
Telematici – Intercent-ER e dell’Agenzia regionale per 
le erogazioni in agricoltura”;

− il bilancio di previsione per l’esercizio 2009 adottato 
con propria determinazione n. 16406/2008 ed approvato 
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2466 del 
29.12.2008 e la determinazione n. 56/2009 di variazione 
di bilancio approvata dalla Giunta regionale in data 

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



13.03.2009; 

- il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  di 
Organizzazione di Intercent-ER;

- la propria determinazione n. 3998/2005 con la quale 
sono  state  definite  le  funzioni  organizzative  di 
Intercent-ER e successive modificazioni;

- la delibera della Corte dei Conti 17 febbraio 2006 n. 
4/AUT/2006 che approva “Linee guida per l’attuazione 
dell’art. 1, comma 173 della legge n. 266 del 2005 
(legge finanziaria 2006) nei confronti delle Regioni e 
degli enti locali”, nonché la circolare del Comitato di 
Direzione  contenente  le  modalità  tecnico-operative  e 
gestionali  a  cui  la  tecno-struttura  regionale  dovrà 
attenersi  in  riferimento  all'applicazione  delle 
disposizioni previste dalla citata delibera della Corte 
dei Conti, allegata alla nota del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Prot. n. APG/PGR/06/12350 del 
24 maggio 2006, a firma dell'On. Bruno Solaroli;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile 
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

- la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.  28  "Disposizioni  per 
l’acquisizione di beni e servizi";

- la  propria  determinazione  n.  13606  del  4.11.2008 
recante  “Acquisizione  di  beni  e  servizi  nell’ambito 
dell’Agenzia Intercent-ER in attuazione della L.R. n. 
28/07: programmazione, procedure in economia. Gestione 
del profilo committente”;

- il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.;

Considerato che, ai sensi  dell'art.4 della L.R. n. 
28/2007  e  del  punto  1.1  dell'Allegato  A)  alla  propria 
determinazione n. 13606/2008 si rende necessario approvare il 
programma di acquisizione di beni e servizi da realizzare nel 
corso dell'esercizio finanziario 2009;  

Dato atto che:

− ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  paragrafo  1  della 
suddetta determinazione n. 13606/2008, i programmi sono 
articolati  secondo  le  esigenze  da  soddisfare,  gli 

pagina 3 di 18



obiettivi che si intendono perseguire e le eventuali 
priorità,  indicando,  per  i  singoli  obiettivi,  le 
attività necessarie, gli indicatori da utilizzare per 
la  misurazione  del  loro  raggiungimento  ai  fini  del 
controllo dei risultati conseguiti, nonché le tipologie 
di beni e servizi che si prevede di acquisire; 

− all’attuazione dei programmi, previa assunzione delle 
relative  obbligazioni  giuridiche,  provvederà  il 
direttore  di  Intercent-ER  in  conformità  a  quanto 
previsto dalle disposizioni vigenti;

Dato atto dei pareri allegati; 

D E T E R M I N A

1. di approvare, ai sensi della L.R. n. 28/2007 e della 
propria determinazione n. 13606/2008, il programma di 
acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia Intercent-ER 
per l'esercizio finanziario 2009, di cui all'Allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che l'ammontare delle risorse finanziarie 
necessarie in relazione al punto 1 che precede rientra 
nella disponibilità dei capitoli di spesa del Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2009 e sono 
specificamente  indicate  nell’Allegato  1)  al  presente 
provvedimento;

3. di  dare  atto  che  all'attuazione  delle  iniziative  di 
spesa programmate di cui all'Allegato 1) provvederanno, 
nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti,  i  dirigenti 
competenti,  previa  assunzione  delle  relative 
obbligazioni giuridiche, in conformità a quanto previsto 
dalla normativa in materia di forniture e servizi, dalle 
disposizioni previste  dalla propria  determinazione n. 
13606/2008,  nonché  dalle  norme  di  cui  alla  L.R.  n. 
40/2001;

4. di provvedere altresì in fase di predisposizione dei 
provvedimenti  dirigenziali  attuativi  delle  iniziative 
programmate all'individuazione delle eventuali categorie 
di  spesa  rientranti  per  tipologia  e/o  importo  nella 
genesi degli atti da sottoporre all'invio alla Corte dei 

pagina 4 di 18



Conti e, pertanto, al rispetto degli adempimenti tecno-
procedurali, in applicazione delle disposizioni previste 
dalla citata delibera della Corte dei Conti 17/02/2006 
n. 4/AUT/2006, sulla base della Circolare del Comitato 
di Direzione di cui alla nota del Capo di Gabinetto 
Prot. n. APG/PGR/06/12350 del 24/05/2006;

5. di pubblicare il presente atto, come previsto dall’art. 
4,  comma  4,  della  L.R.  n,  28/2007  e  dal  punto  1.6 
dell’allegato  A)  della  propria  determinazione  n. 
13606/2008, sul sito internet di Intercent-ER.

Il Direttore
(D.ssa Anna Fiorenza)

pagina 5 di 18



ALLEGATO   1  

PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DELL’AGENZIA 
INTERCENT-ER PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2009

pagina 6 di 18



SCHEDA 1

UPB 1.1.111 “Spese per l’indennità di carica al collegio dei 
Revisori dei Conti dell’Ente”

Capitolo 11102 “Spese di rappresentanza”

Esigenze/obiettivi:  Fornire  accoglienza  ai  rappresentanti 
degli Enti e dei soggetti con i quali l’Agenzia intrattiene 
relazioni istituzionali

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - ALLEGATO 
B) DETERMINAZIONE N. 

13606/2008

1 Acquisizione beni e servizi per 
ospitalità e cortesia 

Voce n. 2 

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 2.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 7 di 18



SCHEDA 2

UPB 1.2.123 “Spese generali”

Capitolo 12308 “Spese d’ufficio”

Esigenze/obiettivi:  Consentire  una  gestione  puntuale  e 
tempestiva  delle  attività  necessarie  ad  assicurare 
l’operatività dell’Agenzia

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - ALLEGATO 
B) DETERMINAZIONE N. 

13606/2008

1 Acquisizione  materiali  per 
ufficio,  attrezzature  per  la 
comunicazione,  servizi  di 
trasporto  persone  e  di 
spedizione,  beni  di  pubblica 
utilità, materiale tecnico e di 
consumo,  spese  per  bonifici, 
versamenti postali 

Voci n. 7, 10, 19, 21, 
24, 33 

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 6.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 8 di 18



SCHEDA 3

UPB 1.2.123 “Spese generali”

Capitolo 12309  “Spese  per  l’acquisto  di  repertori, 
pubblicazioni, rassegne, giornali, riviste specializzate”

Esigenze/obiettivi:  Acquisire  la  documentazione  necessaria 
per  garantire  un  costante  aggiornamento  in  merito  alle 
novità  legislative  e  regolamentari  che  disciplinano  il 
settore specifico di attività dell’Agenzia

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE N. 
13606/2008

1 Acquisizione  pubblicazioni, 
rassegne,  giornali,  riviste 
specializzate

Voce n. 26

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 2.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 9 di 18



SCHEDA 4 

UPB 1.3.131 “Attività e servizi di supporto” 

Capitolo 13102  “Spese  per  l’attività  di  comunicazione 
dell’Agenzia”

Esigenze/obiettivi:  Promuovere  il  ruolo  dell’Agenzia  e 
diffondere i suoi sistemi d’acquisito  

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Servizi  di  informazione, 
comunicazione,  diffusione  e 
partecipazione  ad  iniziative  volte  a 
diffondere  il  ruolo  e  le  attività 
dell’Agenzia 

Voci n. 4 e 25

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 30.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 10 di 18



SCHEDA 5 

UPB 1.3.131 “Attività e servizi di supporto” 

Capitolo 13103 “Servizi di consulenza”

Esigenze/obiettivi:  Acquisire  servizi  di  consulenza  a 
supporto dello sviluppo e del consolidamento del ruolo di 
Intercent-ER

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Realizzazione di strumenti di supporto 
alle  decisioni  in  ambito  strategico-
organizzativo e della comunicazione e 
servizi di consulenza

Voce n. 27

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 645.504,80
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 11 di 18



SCHEDA   6  

UPB 1.3.131 “Attività e servizi di supporto” 

Capitolo 13106 “Spese per Commissioni di gara”

Esigenze/obiettivi:  Acquisire  servizi  di  supporto 
all’attività amministrativa (consulenza, analisi, indagini) 
in  relazione  allo  svolgimento  delle  Commissioni  di  gara, 
qualora  risulti  necessario  acquisire  competenze  di  tipo 
specialistico o tecnico ovvero effettuare analisi e ricerche

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Acquisizione  di  servizi  per  il 
proficuo svolgimento delle Commissioni 
di gara

Voce n. 27  

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 10.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 12 di 18



SCHEDA 7

UPB 1.3.131 “Attività e servizi di supporto” 

Capitolo 13107  “Spese relative agli obblighi derivanti da 
accordi o prestazioni di servizio (rilevante ai fini IVA”

Esigenze/obiettivi:  Acquisire  servizi  per  il  costante 
aggiornamento e la personalizzazione della piattaforma di 
intermediazione  digitale  di  Intercent-ER  per  renderla 
fruibile da parte degli enti richiedenti

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Servizi  di  aggiornamento  e 
personalizzazione della piattaforma di 
intermediazione digitale

Voci n. 18, 27  

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 10.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 13 di 18



SCHEDA 8

UPB 1.3.131 “Attività e servizi di supporto” 

Capitolo 13108  “Servizi  di  supporto  alle  attività 
dell’Agenzia”

Esigenze/obiettivi:  Acquisizione  di  servizi  di  tipo 
specialistico necessari per il funzionamento dell’Agenzia

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Acquisizione  di  servizi  di  supporto 
all’attività amministrativa

Voce n. 27

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 13.147,48
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 14 di 18



 SCHEDA 9

UPB  1.4.143  “Gestione  del  sistema  informativo  di  e-
procurement” 

Capitolo  14301  “Manutenzione  ordinaria  del  sistema  di  e-
procurement” 

Esigenze/obiettivi:  Garantire livelli adeguati di esercizio 
ed assistenza della piattaforma di intermediazione digitale 
di Intercent-ER 

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Acquisizione di servizi di assistenza 
e manutenzione per la gestione della 
Piattaforma  di  intermediazione 
digitale 

Voci  n.  9,  17, 
27 

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 440.472,71
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 15 di 18



SCHEDA   10  

UPB  1.4.143  “Gestione  del  sistema  informativo  di  e-
procurement” 

Capitolo 14302 “Sviluppo del sistema di e-procurement” 

Esigenze/obiettivi:  perseguire  lo  sviluppo  e 
l’ottimizzazione  delle  funzionalità  della  piattaforma  di 
intermediazione digitale di Intercent-ER 

ATTIVITA’

TIPOLOGIE - 
ALLEGATO B) 

DETERMINAZIONE 
N. 13606/2008

1 Acquisizione di servizi di assistenza 
e  manutenzione  straordinaria  ed 
evolutiva  della  Piattaforma  di 
intermediazione  digitale  e  per  lo 
sviluppo di nuove applicazioni

Voci n. 18 e 27 

Totale risorse programmate per obiettivo: Euro 72.000,00
Indicatore: Risorse impegnate / risorse programmate

pagina 16 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Patrizia Bertuzzi

Patrizia Bertuzzi, Responsabile del SERVIZIO STRATEGIE DI ACQUISTO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e della determinazione n.
3998/2005 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DIC/2009/79

data 17/03/2009

INTERCENTER

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 17 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Giovanna Mastinu

Giovanna Mastinu, Titolare della Posizione organizzativa AMMINISTRAZIONE E
PERSONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, il
visto di riscontro degli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta
DIC/2009/79

data 17/03/2009

INTERCENTER

Allegato visto equilibri ragioneria

pagina 18 di 18


